
令和４年１１月２日（水） 

保護者の皆様 

杉並区立高井戸小学校 

校 長  伊勢 明子 

 

令和４年度 高井戸小学習発表会のお知らせ 
 

 日ごとに秋めいて参りました。保護者の皆様には御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 今年度は高井戸小で初めての学習発表会を行います。新しい学習指導要領が施行されて４年目を迎え、

今まで以上に、児童が課題意識をもち自ら学ぶ姿が求められるようになりました。国語科、外国語科、

総合的な学習の時間等の授業の中で児童がめあてを自分で設定し、児童同士で互いに助言しながら発表

をつくりあげていこうと試行錯誤しています。各学年、教科の学びを生かし、学習の成果を伝えられる

ように一生懸命取り組んでいますので、御家庭でも温かく見守り、励ましていただけましたら幸いです。 

 さて、発表会を御鑑賞いただくにあたり、下記の留意事項について御理解と御協力をいただきたく御

案内いたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 日時・鑑賞について 

   １１月１９日（土）保護者鑑賞日  

○校内では、マスク・名札の着用をお願いします。 

○お子様の学年の発表のみ鑑賞できます。受付開始時刻は、裏面を御覧ください。 

    ○児童一人につき、保護者２名が鑑賞できます。（感染者数の増加により変更する場合があり 

ます。）入場時は、入場整理券（学年別カラー・お子様の名前・御自分の名前・体温を記入） 

をお持ちください。整理券のない方の御入場はお断りさせていただきます。 

    ○座席は学年ごとに入れ替え制とさせていただきます。兄弟で発表時間が前後している場合も、 

入場整理券確認のため、一度体育館の外へ出ていただきます。 

    ○小さいお子様はお手元で連れ歩き、目を離さないでください。 

    ○自転車での来校は御遠慮ください。当日の駐輪場所はありません。 

    ○校舎内への立ち入りは御遠慮ください。授業公開はいたしません。 

 

２ 保護者の入口・出口について 

    ○西門（栗林側）から入場し、正門（環八側）に退場します。（スポーツフェスティバルと同じ 

一方通行です。）正門（環八側）からは入場できません。 

    ○受付開始時刻（体育館入口に並べる時刻）は、発表開始時刻の３０分前です。密を避けるた 

めにも、それ以前の整列は御遠慮ください。また、整列中の私語は御遠慮ください。 

    ○校庭を歩きますので、ピンヒールなど先のとがった靴は御遠慮ください。 

 



 

３ 体育館内では… 

   ○上履きと、下履きを入れる袋を御用意ください。脱いだ下履きは、各自でお持ちください。 

   ○雨天時は折りたたみ傘をお持ちください。館内では、傘をたたんでビニール袋に入れ、各自で

お持ちください。体育館の床がぬれないように御配慮ください。 

   ○体育館内では、飲食を含め、マスクをはずす行為は御遠慮ください。 

  ○ステージ発表の学年は、児童への声掛けは御遠慮ください。（発表前後も含む） 

  ○ステージ発表の学年は、最前列の一部を、当日手伝いのＰＴＡ役員席とさせていただきます。 

 

４ 鑑賞時は… 

  ＜ステージ発表の学年＞ 

   ○静かに御鑑賞ください。 

    ・ベルが鳴りましたら、発表が始まります。席にお座りください。 

    ・携帯電話や時計のアラームは、音が出ないようにしてください。通話は御遠慮ください。 

    ・発表中の出入り、立ち歩きは御遠慮ください。 

   ○座席は一人ひとつでお願いします。荷物を置いて席の確保をすることは御遠慮ください。 

    入れ替わりの際は、荷物を全部持って御退場ください。 

○小さいお子様は、保護者のひざの上での鑑賞をお願いします。 

   ○体育館のトイレは、発表中は使用禁止とします。 

   ○発表後の拍手は、子供たちにとって大変励みになります。盛大な拍手をお願いします。 

 

  ＜ブース発表の学年＞ 

   ○児童との意見交流をお願いします。 

    ・御自分のお子様だけでなく、たくさんのグループの発表をお聞きください。 

・発表を聞いた後は、児童の多角的な理解のために、感想や意見、質問等をお話しください。 

活発な意見交流ができますよう、御協力をお願いします。 

   ○発表後は、温かい拍手をお願いします。（近くのグループの発表が続いているようでしたら、 

音は小さめで結構です。） 

   ○会場内が混雑する可能性があります。小さいお子様がお手元から離れないようにお願いします。 

 

５ ビデオ・写真撮影について 

   ○児童の動線確保のため、撮影スペースは設けません。座席での撮影をお願いします。 

○ビデオやカメラは、頭の高さより上に上げないようにお願いします。 

   ○ビデオやカメラの画面の光が、後ろの方の迷惑にならないように御配慮ください。 

   ○フラッシュ撮影は御遠慮ください。業者による写真販売もいたしますので、よろしければ御利 

用ください。 

   ○撮影した動画や写真は、御家庭での鑑賞用としてお使いください。ＳＮＳ等に載せることは絶 

対にしないでください。 

 

 



６ 児童の服装について 

   ○学年だより等で御連絡しますので、可能な範囲で御準備をお願いします。 

 

７ プログラム順と発表予定時刻 

No. 学年 発表形態 発表予定時間 保護者受付開始時刻 
１ はじめの言葉（３年生）  ８：４０～ ８：４５  ８：１５ 
２ ３年生 ステージ  ８：４５～ ９：１５ 
３ １年生 ステージ  ９：３５～１０：０５  ９：０５ 
４ ２年生 ステージ １０：２５～１０：５５  ９：５５ 
５ ４年生 ステージ １１：１５～１１：４５ １０：４５ 

６ ５年生 ブース １２：２０～１２：５０ １１：５０ 

７ ６年生 ブース １３：１０～１３：４０ １２：４０ 

８ 校長先生のお話  １３：４０～１３：４５ 

９ 終わりの言葉（６年生）  １３：４５～１３：５０ 

               ＊上記の時程は目安です。当日の状況次第で多少前後する場合があります。 

 

８ 会場図  ＜体育館：ステージ発表の場合＞    ＜外通路＞ 

           ステージ           正門に退場 

 
            ひな壇 

                              
            
                              
          発表スペース 

                           保護者出口 
                             
              

保護者席 

       （最前列の一部は手伝いのＰＴＡ席）  ベビーカー置き場 

                          
                          
                          

児童の通路          保護者入口 
                           

                    

                                            整理券確認 
 

                                西門から入場 

司
会
・
計
時 

ここで立ち止まる

と体育館内に音が

聞こえるので、 

滞留禁止。 

 

入場前、保護者は土ゾーンに整列する。 

受付開始時刻厳守、私語禁止。 

きょうだい

で発表順が

連続する場

合のみ、体

育館を出た

後正門を出

ずに再入場

できます。 

（整理券確認） 


